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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad i motionen 

anförs om att utreda förutsättningarna för att läkemedelsnära livsmedel 

kan komma att omfattas av ett nationellt enhetligt högkostnadsskydd 

samt att i samma utredning undersöka möjligheterna att dagens system 

för ersättning till personer som är i behov av läkemedelsnära livsmedel 

reformeras till förmån för ett statligt reglerat, enhetligt system där läke-

medelsnära livsmedel inordnas i läkemedelsförmånen. 

Motivering 

Läkemedelsnära livsmedel är samlingsnamnet för sondnäring, näringsdryck, 

SPC-flingor och liknande produkter som administreras till personer som inte 

på vanligt sätt kan tillgodogöra sig den näring de behöver genom oral tillför-

sel. Personer med mag- och tarmsjukdomar är en grupp som ofta behöver 

förlita sig på läkemedelsnära livsmedel för sitt dagliga näringsintag. 

Vid flera tillfällen har kostnaderna för den enskilde för läkemedelsnära 

livsmedel utretts. När ett resultat varit i sikte, har regeringen valt att utreda 

frågan ytterligare. Tiden går och de personer som väntar på resultat drabbas 

hårt ekonomiskt medan byråkratins kvarnar sakta mal vidare. 

Kostnaden för den enskilde för läkemedelsnära livsmedel varierar kraftigt 

mellan olika landsting. Det som i vissa landsting är kostnadsfritt är i andra 

landsting mycket dyrt. För de personer som på grund av sin sjukdom eller 

funktionsnedsättning helt eller delvis saknar förmåga att få sin näring via 

kosten, borde ett enhetligt system införas för att dessa ska tillförsäkras den 

näring de behöver. Samma regler bör gälla för alla medborgare oavsett var i 

landet man bor. Därför bör förutsättningarna för att läkemedelsnära livsmedel 

ska omfattas av ett nationellt enhetligt högkostnadsskydd utredas snarast. 

Det är inte en självklarhet att den enskilde har de ekonomiska resurserna 

som krävs för att ha råd till sin näring. I de landsting som inte subventionerar 
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läkemedelsnära livsmedel får kostnaderna stora ekonomiska konsekvenser för 

den enskilde. 

En nyligen genomförd kartläggning från AS-Faktor AB av kostnaderna för 

livsmedel för särskilda näringsändamål (”sär-när”) bekräftar de orimliga 

skillnaderna som förekommer inom subventioneringssystemet för dessa pro-

dukter runt om i landet. Det är oacceptabelt att skillnaderna kvarstår mellan 

landstingen och att det är var man bor som avgör om man får sin näring sub-

ventionerad eller inte. Detta går helt på tvärs med den av riksdagen antagna 

handikapplanen. Regeringens utredare Lars Grönwall lyfter i rapporten ”Spe-

ciallivsmedel till barn och vuxna” fram de ovan skissade förslagen till åtgär-

der som skulle rätta till många av de brister som återfinns i dagens system. 

Att följa utredarens förslag skulle på ett genomgripande sätt förbättra situat-

ionen och livskvaliteten för de personer som för sitt dagliga liv är beroende av 

tillgång till livsmedelsnära läkemedel. Detta borde riksdagen som sin mening 

ge regeringen till känna. 

Stockholm den 21 september 2005  

Cecilia Wikström (fp)  
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